
 

 

  

 

 

 

 

P.le della Pace, 1 

43100 Parma 

Tel. 0521-931623 

Fax 0521-931624 

IL PRESIDENTE e-mail   presidente@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

 

Parma, 6/4/2017                                                                                          

Prot. n. 10272 
Al SEGRETARIO GENERALE 

D.SSA RITA ALFIERI 
 
                                                                                                                            AL RESPONSABILE  
                                                                                                                  MANUTENZIONE STRADE  

GEOM.  ANTONIO MESTI 
 

Al DIRIGENTE DEL CORPO DI  
POLIZIA PROVINCIALE  

 
ALL’UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI 

 
ALL’ASSISTENTE PROV.LE 

DOMINA GAETANO 
 

ALL’UFFICIO STAMPA 
 

ALLA PREFETTURA DI PARMA 
 

ALLA QUESTURA DI PARMA 
 

AL  COMUNE DI FIDENZA 
 

AL CORPO POLIZIA MUNICIPALE 
DI FIDENZA 

 
ALLA STAZIONE CARABINIERI DI FIDENZA 

 
AL  COMUNE DI SALSOMAGGIORE TERME 

 
AL CORPO POLIZIA MUNICIPALE DI  

SALSOMAGGIORE TERME 
 
          AI CARABINIERI DI  SALSOMAGGIORE TERME 

 
ALLA PUBBLICA ASSISTENZA DI FIDENZA 

 
          ALLA PUBBLICA ASSISTENZA DI SALSOMAGGIORE TERME 

 
AL COMANDO VIGILI DEL FUOCO DI PARMA 

 
ALLA DIREZIONE “PARMA SOCCORSO” 

 
ALLA DIREZIONE TEP 

 
ALL’A.C.I. DI PARMA 

 
AI MEDIA LOCALI 



 

 

               

 

OGGETTO : Strada Provinciale n. 359R “di Salsomaggiore e Bardi”  al km.4+150 in Località 
Ponte Ghiara – Istituzione e regolamentazione del transito mediante l’installazione di impianto 
semaforico  

 

 

 

                 Si invia per conoscenza e per l’esecuzione dell’ORDINANZA N. 7 /2017 relativa all’istituzione 

e regolamentazione del transito mediante l’installazione di impianto semaforico in località Ponte 

Ghiara al km.4+150 della SP.359R “di Salsomaggiore e Bardi”. 

 

 

 

 

                                                                                          IL PRESIDENTE 

       Filippo Fritelli 

                                                                                                   

 

 

   

 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 

 

 

 

P.le della Pace, 1 

43100 Parma 

Tel. 0521-931623 

Fax 0521-931624 

IL PRESIDENTE e-mail   presidente@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

 

Prot. n. ………….del  …………………. 

 

 

OGGETTO : Strada Provinciale n. 359R “di Salsomaggiore e Bardi”, al km.4+150 in Località 
Ponte Ghiara – Istituzione e regolamentazione del transito mediante installazione di impianto 
semaforico  

 
ORDINANZA STRADALE  n.7/2017 

 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 

VISTI 
gli artt. 5, 6  e 7 del D.Lgs. n° 285 del 30/04/1992 e successive integrazioni; 
 
il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. n. 
495 del 16/12/1992 e s.m.i; 
 
Considerata la necessità di mettere in sicurezza il tratto della SP. 359R “di Salsomaggiore Bardi” di 
attraversamento del centro abitato di Ponte Ghiara al km.4+150, dove la presenza dell’intersezione tra 
la SP 359R e la strada comunale Via Ponte Ghiara costituisce un punto critico nel sistema viario per 
effetto delle interferenze e delle correnti di traffico che in essa si instaurano soprattutto in particolari 
orari della giornata. 
 
Dato atto che con  Decreto Presidenziale n. 255 del 20/12/2016, in accordo con i Comuni di 
Salsomaggiore Terme e Fidenza, è stata approvata l’installazione di un impianto semaforico per 
regolamentare i flussi veicolari e pedonali che interessano l’area d’intersezione sopracitata. 
 
Ritenuto opportuno predisporre il funzionamento dell’ impianto semaforico  con le seguenti modalità: 
- dalle ore 07:00 alle ore 23:00 è attiva la funzione lampeggio giallo sulla provinciale e rosso sulla 
comunale, il verde si attiva sulla comunale dopo il rilevamento di mezzi tramite apposito radar; 
- dalle ore 23:00 alle ore 07:00 l’impianto sarà solo in funzione lampeggiante.  
L’attraversamento pedonale si attiva tramite pulsante a chiamata.  
Nel caso di semaforo spento o lampeggiante i veicoli percorrenti la Strada Comunale Via Ponte 
Ghiara hanno l’obbligo di concedere la precedenza all’intersezione a coloro che circolano sulla strada 
provinciale SP 359R “di Salsomaggiore Bardi”. 
 
Vista: 
la modifica alla viabilità con l’installazione di impianto semaforico, di cui sopra, posto lungo la SP. 
359R “di Salsomaggiore e Bardi”, 

ORDINA 
 

l’ istituzione e la regolamentazione del transito sulla SP.359 R “di Salsomaggiore e Bardi” al km.4+150 
in Loc. Ponte Ghiara, mediante l’installazione di impianto semaforico per la messa in sicurezza degli 
utenti della strada dalle ore 07:00 del giorno 10/04/2017. 
L’impianto semaforico funzionerà con le seguenti modalità: 
- dalle ore 07:00 alle ore 23:00 è attiva la funzione lampeggio giallo sulla provinciale e rosso sulla 
comunale, il verde si attiva sulla comunale dopo il rilevamento di mezzi tramite apposito radar; 
- dalle ore 23:00 alle ore 07:00 l’impianto sarà solo in funzione lampeggiante. 
L’attraversamento pedonale si attiva tramite pulsante a chiamata.  



Nel caso di semaforo spento o lampeggiante i veicoli percorrenti la Strada Comunale Via Ponte 
Ghiara hanno l’obbligo di concedere la precedenza all’intersezione a coloro che circolano sulla strada 
provinciale SP 359R “di Salsomaggiore Bardi”.  
 
E’ fatto obbligo agli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente ordinanza, nei 
confronti di eventuali trasgressori si procederà a termini delle vigenti norme in materia. 
 
La presente Ordinanza, sarà resa nota mediante invio alla stampa locale e mediante la pubblicazione 
sul sito web dell’Ente ed avrà validità dall’installazione in loco dei prescritti segnali conformi a quanto 
disposto dal Titolo II del D.P.R. 16.12.1992, n. 495. 

 
 

Il Presidente 
Filippo Fritelli 

 


